Санкт-Петербургский государственный университет

ВОРОПАЕВА Юлия Владимировна

Выпускная квалификационная работа

Лингводидактический потенциал пословиц и поговорок

в процессе обучения иностранному языку (на примере немецкого)

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5717.2019 «Германия и Восточная

Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия»

Научный руководитель:

доцент, Кафедра славянской

филологии,

Раина Ольга Викторовна

Рецензент:

профессор, Академия

гуманитарных наук

и экономики в Лодзи

Кусаль Кшиштоф

Санкт-Петербург

2021

Содержание

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. История паремиологии и паремиографии в России и Германии ...... 12

1.1. Паремиологические традиции ...................................................................... 13

1.1.1. Проблема дефиниции и дифференциации паремий ................................ 14

1.1.2. Основные характеристики пословиц и поговорок .................................. 24

1.1.3. Происхождение и источники появления паремий ................................... 33

1.1.4. Классификации пословиц и поговорок ..................................................... 41

1.2. Использование современных технологий при сборе и распространении

пословиц и поговорок ........................................................................................... 45

Выводы к Главе 1 .................................................................................................. 49

Глава 2. Паремии в преподавании иностранного языка (на примере

немецкого) .............................................................................................................. 50

2.1. Паремии как интегральная часть курсов и занятий по изучению

иностранного языка (немецкого) ......................................................................... 52

2.2. Национальные стереотипы в обучении языку: опасности и сложности .. 57

2.2.1. Авто- и гетеростереотипы в паремиях и способы их использования в

обучению языку ..................................................................................................... 59

2.2.2. Примеры упражнений с пословицами и поговорками, содержащими

национальные стереотипы ................................................................................... 62

2.3. Пословицы и поговорки как инструмент междисциплинарного подхода в

обучении ................................................................................................................. 70

2.4. Обращение к немецким паремиям для развития речи и её структурных

компонентов у изучающих язык .......................................................................... 79

2.5. Рекомендации по работе с паремиями ......................................................... 90

Выводы к Главе 2 .................................................................................................. 92

Заключение ............................................................................................................ 94

Список литературы ............................................................................................... 97

Список электронных источников ...................................................................... 101

Список словарей и сборников паремий ............................................................ 102

Приложения ......................................................................................................... 104

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ВЫРАЗИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА, ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ В

ПОСЛОВИЦАХ И ПОГОВОРКАХ НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА ......................... 104

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ХАРАКТЕРНЫЕ ЧЕРТЫ ЗАНЯТИЙ ПО ИЗУЧЕНИЮ

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА И ИХ БАЗИСНЫЕ ПРИНЦИПЫ ...................... 105

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СТЕРЕОТИПЫ ГЕРМАНИИ О СОСЕДНИХ СТРАНАХ В

НЕМЕЦКИХ ПАРЕМИЯХ ................................................................................. 106

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. НЕМЕЦКИЕ АВТОСТЕРЕОТИПЫ В ПАРЕМИЯХ С

ТОПОНИМАМИ ................................................................................................. 111

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОСЛОВИЦ И ПОГОВОРОК ДЛЯ

ИЗУЧЕНИЯ ГРАММАТИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ ............................................. 112

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. CТРУКТУРА ЗАНЯТИЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ПАРЕМИЙ

ПО M. LASKOWSKI ........................................................................................... 114

Введение

В последнее время в условиях политики глобализации встаёт вопрос о

многоязычии, и поэтому способность общаться на нескольких иностранных

языках является необходимостью для каждого заинтересованного в

самообразовании и саморазвитии человека, поскольку унификация и

использование одного международного языка может привести к деградации

культур и будет притеснять уникальность каждого языка.

Ещё французский философ-просветитель и писатель Вольтер сказал, что

«Знать много языков – это значит иметь много ключей к одному замку».

Можно сказать, что упоминаемый им «замок» представляет собой метафору

человека вообще: владея иностранными языками, человек может лучше

понять себя и людей вокруг вне зависимости от их происхождения. Это было

ясно и в Древнем мире, и Эпоху Просвещения, и сейчас знание иностранных

языков собенно важно для современного человека, т.к. оно обуславливает

конкурентоспособность людей на современном международном рынке труда

и способствует успешной кооперации с представителями других культур,

которая в наши дни происходит всё чаще.

Об этом также пишет В.М. Смокотин, подчеркивая, что Европейский

Совет и Европейский Союз принимают всевозможные меры для того, чтобы

каждый гражданин Европы свободно владел как минимум двумя

иностранными языками наряду со своим родным [Смокотин].

Когда речь заходит об иностранном языке, первая возникающая

ассоциация у многих людей – английский язык. В ХХ веке он завоевал статус

интернационального, став языковым посредником между людьми,

проживающими на всех континентах. Этому в своё время способствовал не

только небывалый экономический прогресс, но и стремительное развитие

международной коммуникации и СМИ. Но в последнее время в условиях

политики глобализации знания данного международного языка общения часто

становится недостаточно. Именно поэтому способность общаться на

нескольких иностранных языках является главным ключом к успеху.

Как отмечает Ф. Штарк в своей работе «Волшебный мир немецкого

языка», немецкий язык имеет богатую историю, в которой прослеживаются

свои взлёты и падения. Так вплоть до XIX века немецкий использовался как

язык науки, в петровское время наблюдался расцвет немецкого языка в

России, а с XIX века этот язык набирает популярность среди интеллигенции в

противовес французского, популярного среди дворян [Штарк]. В XX веке в

силу политических и военных событий подобная тенденция потеряла силу.

Тем не менее повсеместно снова можно наблюдать интерес к этому

языку, и в России он удерживает довольно крепкие позиции. Более того, на

настоящий момент немецкий язык традицонно считается вторым по

популярности в России иностранным языком после английского – это

доказавает, в частности, кампания, проводённая Goete-Institut в 2016-2019гг.

после того, как в 2015 году в Российской Федерации ввели новый

образовательный стандарт, согласно которому в школах обязательно вводится

второй иностранный язык. Благодаря проекту под названием «Deutsch: die 1.

Zweite» количество изучающих немецкий в 2020 году увеличилось до 1,8

миллиона – такие данные приводит Федеральное министерство иностранных

дел Германии, которое каждые пять лет проводит исследование, сколько

человек изучают немецкий язык в школах и университетах по всему миру

[DaFw]. Поэтому в данной работе мы будем рассматривать именно процесс

обучения немецкому как одному из самых актуальных в современной

ситуации.

Обучение иностранному языку и его самостоятельное изучение

представляются нам двумя взаимопереплетающимися подходами к одной

проблеме, а именно к знакомству с культурой и особым опытом другого

народа, ведь широко известно, что любой язык – это способ выражения

национального самосознания, средства передачи национальных традиций,

стереотипов поведения, привычек.

Б. Блум попытался принять во внимание факт того, что языки имеют

особый статус в мировом образовательном пространстве, и разработал

таксономию образовательных целей, которые он разделил на 3 основные

области [Bloom]. Поскольку речь в данной работе идёт о лингводидактике (а

именно обучению немецкому как иностранному), имеет смысл

интерпретировать таксономию Блума следующим образом, чтобы в процессе

обучения языку развивать определённые навыки изучающих иностранный

язык в следующих сферах:

1) когнитивной: знание основных фактов о материальном и духовном

наследии в отечественной и зарубежной культурах;

2) аффективной: понимание культурных различий (традиции,

символизм, вера и т.д.);

3) психомоторной: применение приобретенных знаний в процессе

общения (демонстрация толерантного поведения, восприятия и избегания

стереотипов и т. д.).

При применении этой концепции в обучении может быть достигнуга

особая цель: всестороннее развитие личностных, интеллектуальных, социо- и

лингвокультурных, а также мультилингвальных способностей изучающих

иностранный язык, что поможет им в будущем успешно устанавливать

коммуникацию с представителями разных культур в условиях

поликультурного и полиязычного мира.

Важность обращения к культуре страны изучаемого языка (в нашей

работе будем говорить о Германии и немецком языке, а также странах, где

немецкий является одним из официальных языков) подчёркивает тот факт, что

при учащении международных контактов, партиципанты могут сталкиваться

с языковым барьером не только из-за определённых языковых сложностей

(непонимания услышанного/прочитанного, грамматических ошибок и т.д.), но

и не в последнюю – если не в первую – очередь из-за различных помех на

культурном уровне (незнание традиций и особенностей иностранного

общества, исторического опыта, страноведческих реалий и т.д.).

Поэтому для лучшего (более глубинного) овладения языком

необходимо самостоятельно или с помощью преподавателя не только

оттачивать речевые умения, расширять свои лингвистические познания, но

также постоянно обогощать представления о культуре того языка,

коммуникация с носителями которого интересна.

В связи с этим в процессе обучения иностранному языку и даже

самостоятельного его изучения представляется необходимым подобрать такой

материал, использование которого с одной стороны будет углублять знание

языка, а с другой формировать и поддерживать актуальность иноязычной

социокультурной компетенции. Под чем мы понимаем знакомство с системой

ценностей носителей данного языка о традициях, особенностях поведения,

достижениях культуры, свойственных и характеризующих то общество, язык

которого является для изучающего целевым.

В качестве подобного материала, направленному на развитие

коммуникативных умений, обогащение культурного уровня, активизацию

интеллектуальных способностей, познавательных мотивов каждого, кто

изучает иностранных язык, в данном исследовании рассматриваются

аутентичные паремии и устойчивые выражения. Они веками использовались

в качестве учебных пособий для обучения моральным ценностям и правилам

поведения. Чаще всего паремии касаются вопросов обучения, воспитания,

мудрости, авторитетов и т.д.

Пословицы содержат много образовательной мудрости, и они уже давно

используются в качестве дидактических инструментов в воспитании детей, в

языковом и религиозном обучении в школах, а также в обучении

общечеловеческому опыту. Такие пословицы продолжают играть важную

роль в качестве педагогического инструмента в современных обществах,

особенно среди членов семьи и в школе.

Как пишет В. Мидер в своей книге “Proverbs: A Handbook”, они

заслуживают того, чтобы их преподавали в рамках общего образования, и

поскольку они относятся к общим знаниям практически всех носителей языка,

они действительно являются очень эффективными средствами передачи

мудрости и знаний о человеческой природе и мире в целом [Mieder 2004]. Нам

кажется важным несколько дополнить эту идею – паремии заслуживают

внимания не только в процессе обучения и воспитания молодых людей, но

могут и должны вписываться в концепции непрерывного образования и

использоваться всеми, кто изучает как родной, так и иностранный языки.

Такие изречения позволяют поддерживать неподдельный интерес к

языку, но главное – больше узнать о культуре стран изучаемого языка и

представлениях народа о других национальностях. Таким образом, учёные

напрямую связывают смысл пословиц и поговорок с понятием «языковой

картины мира» (автором термина считается В. Фон Гумбольдт), поскольку эти

выражения являются зафиксированной в языке и специфичной для каждого

народа схемой восприятия действительности [Яковлева], отражением

представлений об окружающем мире [Волоцкая], иначе: ориентирами или

уникальной системой ценностей и антиценностей, которые исторически

сложились и закрепились в культуре.

Более того, Е.В. Иванова вводит термин «пословичная картина мира»,

анализируя работы и зарубежных, и отечественных лингвистов, ссылаясь в

частности на А. Тейлора, который считал, что пословицы дают нам

представление об идеях и идеалах, движущих людьми [Иванова]. В каком-то

роде устойчивые выражения можно назвать «кодами» культуры.

Нам представляется важным расширить упомянутое выше понятие

«пословичная картина мира» до «паремиологической картины мира», также

своей работой мы хотим подчеркнуть, что важность изучения паремий 1не

должна являться деятельностью исключительно исследований на

университетском уровне или областью частных интересов лингвистов.

Использование паремий можно и нужно обеспечивать в обучении (в том числе

иностранным языкам) и даже жизи. Всё, что окружает людей (явления

природы, времена года, различные области знаний) предоставляют

1 Здесь и далее в работе термин «паремия» будет употребляться в качестве гиперонима, т.е. родового понятия

для терминов «пословица» и «поговорка».

неограниченные возможности для создания мероприятий и специальных

методик как учебных, так и развлекательных.

Таким образом, целью данного исследования является разработка

системы упражнений для изучения иностранного языка на примере немецкого

с использованием пословиц и поговорок.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие

задачи исследования:

1) проанализировать исследования в паремиологической области;

2) опираясь на полученный анализ, разработать способы применения

опыта изучения паремий в обучении языкам;

3) представить их в виде упражнений, которые можно будет

применить на практике.

Роль пословиц и поговорок в нашей жизни трудно переоценить, потому

нужно подчеркнуть, что актуальность данной работы обусловлена

следующими факторами:

- пословицы и поговорки является неотъемлемой частью каждого

народа, характеризующей его культуру и передающей эти знания наиболее

кратким и информативным способом через поколения;

- изучение паремий является незаменимой частью процесса

овладения иностранным языком, знакомством с культурой народа, поскольку

они дают чёткое представление о традициях, ценностях и поведении людей в

других странах;

- знакомство с устойчивыми выражениями разных стран и их

использование в речи способствует одновременно преодолению

одноязычного менталитета и развитию языковой и культурной широты

мировосприятия;

- наблюдается спад интереса к пословицам и поговоркам как к

наследию народной мудрости и недооцениванием их роли в формировании

личности и процессе обучения;

- поверхностное отношение к потенциалу пословиц и поговорок и

узкое восприятие возможности его применения в обучении языкам и их

самостоятельному изучению.

Таким образом, объектом исследования является обучение

иностранному языку (на примере немецкого), в частности определенным

видам речевой деятельности и аспектам языка. Предметом исследования

является приёмы использования в процессе обучения пословиц и поговорок.

Общую направленность исследования можно сформулировать

следующей гипотезой:

Лингводидактический потенциал использования такого аутентичного

языкового материала как паремический фонд в обучении иностранному

языку (немецкому) и его самостоятельном изучении незаслуженно обходится

стороной и в недостаточной степени применяется на практике как на занятиях

и вне их рамок преподавателями, так и самими обучающимися.

Для решения задач данной работы были использованы следующие

методы: сравнительно-исторический, компаративистский, метод

структурного и компонентного анализа, классификационный метод.

Материалом исследования послужили научные исследования и

данные, собранные в процессе обучения в бакалавриате и магистратуре,

собственные разработки и материалы, а также Интернет-ресурсы,

посвящённые паремиям, а также преподаванию немецкого языка (далее мы

отдельно коснёмся их).

В ходе работы с материалами было замечено, что работы, посвящённые

определению пословиц и поговорок, их разграничению, модификациям, роли

в языке и жизни людей встречаются повсеместно – как за рубежом, так и в

отечественной науке. Однако степень научной разработанности их

применения в обучении языкам не высока – зачастую поверхностно

освещается лишь несколько приёмов, а обращение в процессе работы с

пословицами и поговорками к теории и традициям разграничения их с

другими устойчивыми выражениями не было отмечено в анализируемых

источниках.

В связи с этим очевидна научная новизна исследования,

заключающаяся в более детальном рассмотрении вариантов работы с

паремиями и устойчивыми выражениями и разработке собственных

методических рекомендаций, которые можно использовать на практике для

повышения эффективности обучения немецкому языку на разных

образовательных ступенях.

Подобные рекомендации и разработанные упражнения составляют

материалы для ещё более подробного изучения пословиц и поговорок в

будущей исследовательской деятельности, большей систематизации и

диферсификации упражнений, а практическая значимость исследования

заключается как в возможности применения разработок в профессиональной

исследовательской сфере.

Исследование состоит из введения, теоретической главы с двумя

подразделами, выводов по первой главе, главы практической разработки с

четырьмя подразделами, выводов по второй главе, заключения, списка

использованных источников, шести приложений и изложено в формате А4 на

114 страницах печатного текста.

Глава 1. История паремиологии и паремиографии в России и Германии

Становление паремиологии, т.е. область знаний, изучение и

исследование паремий (пословиц и поговорок), относится ко второй четверти

XX века, но до сих пор рассматривается в качестве одного из разделов

лингвистики, а не самостоятельной дисциплины. Но интерес к «сгусткам

мудрости» [Тер-Минасова] разных народов выражающихся в ярких, ёмких,

образных изречениях (пословицах, поговорках, присказках, прибаутках и т.д.)

был широко распространён ещё задолго до этого. Так веками ранее

многичисленные энтузиасты (зачастую даже не профессиональные

лингвисты) собирали и записывали в сборники изречения, бывшие в обиходе

у своих народов. Подобные сборники заложили основы паремиографии, т.е.

способам сбора, записи, классификации паремий и их публикации.

Таким образом, изначально пословицы и поговорки рассматривались в

фольклорном и энтографическом ключе. Затем исследования паремий стали

носить лингвистический характер, а на рубеже XX-XXI вв. работы,

рассматривающие устойчивые выражения, всё чаще стали выполняться на

стыке различных дисциплин.

В ходе подготовки теоретической базы и методологической основы для

данной работы мы постарались сгруппировать самые основные исследования

на смежные темы по отраслевому и языковому принципу:

1) Общие вопросы, классификации – В.В. Виноградов, В.П. Жуков,

Г.Л. Пермяков, В.М. Мокиенко, Н.И. Амосова / В. Мидер, И.М. Зайлер, Х.

Бюргер, Х. Фишер;

2) Лингвокультурологические и аксиологические исследования,

картины мира – С.Г. Тер-Минасова, Е.В. Иванова, Е.С. Яковлева;

3) Сопоставительное изучение паремий в разных языках – В.М.

Мокиенко, А.В. Кунин;

4) Паремиография – В.М. Мокиенко, В.И. Даль / К. Вандер;

5) Сборники немецких пословиц и поговорок2 – Г.П. Петлеванный,

О.С. Малик; Ю.Гроше; В.С. Кожемяко, Л.И. Подгорная; Л.Э. Бинович, Н.Н

Гришин; К.Г.М. Готлиб; / К. Вандер; Duden; European Nationality-Related

Idioms;

6) Обучение немецкому языку – Т.С. Богомазова, Т.Е. Подольская;

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез; Ю.В. Гроше; О.А. Норк, Н.Ф. Адамова Н.Б.

Соколова, И.Д. Молчанова / B. Bloom; E. Homolova;

7) К использованию паремий в обучении иностранным языкам – M.

Laskowski; J. Budden; H. Renkl, H. Gruber.

Как мы могли заметить из нашей выборки работ, посвященным

паремиям и различным аспектам их изучения, меньше всего распространены

лингводидактические исследования, что ещё раз доказывает актуальность

нашей работы.

Далее будут представлены основные вопросы паремиологических

исследований и присущих им традиций, которые представляются нам самыми

важными как для преподавателя, разрабатывающего для своих учеников

программу изучения иностранного языка, так и изучающих иностранный язык

самостоятельно. В рамках данной работы будет сделан акцент на немецком

языке.

1.1. Паремиологические традиции

В результате анализа методологической и теоретической базы нами был

сделан вывод о том, что исследования паремий концентрируются в первую

очередь на структурных, семантических и семиотических аспектах, а также на

сравнительном анализе паремий в разных языках. Широко распространены


[…]


gewiss der Hauptstein.

Österreich

(6)

Das ist der Dank vom Hause Österreich;

Der Österreicher Ungnade ist besser als der Sachsen Gnade;

Der Österreicher hat ein Vaterland, und liebt’s, und hat auch

Ursach’, es zu lieben;

Die Preussen die Waffen, die Österreicher die Pfaffen und die

Reichsarmee die Affen;

Herr und Frau Österreicher;

Was Preussen gewonnen, ist Deutschland gewonnen; was

Österreich gewonnen, ist Deutschland verloren.

Polen

(15)

dann/jetzt/heute ist Polen offen;

Es geht zu wie auf einem polnischen Jahrmarkt;

Es herrschen Zustände wie im polnischen Reichstag;

In Polen ist nicht viel zu holen;

noch ist Polen nicht verloren / so leicht gibt Polen sich nicht

verloren;

Polen ist in Not;

Polen steht, wenn's auch drunter und drüber geht;

Polenland ist als Trödelmarkt der Welt bekannt;

polnisch (zusammen)leben / polnische Ehe / sich polnisch

verheiraten;

polnisch betteln gehen;

polnisch einkaufen;

polnische Wirtschaft;

polnischen Urlaub machen;

sich auf Polnisch empfehlen / sich polnisch drücken / sich polnisch

verabschieden / polnischen Abschied nehmen;

Preußen

(23)

voll wie ein Pole;

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

bei den Preußen (bei Preußens) sein;

Der Preusse ist zu hell;

Die Preussen die Waffen, die Österreicher die Pfaffen und die

Reichsarmee die Affen;

Die Preussen haben zwei Magen und kein Herz;

Du kriegst was aus der preußischen Kriegskasse;

Frankreich ist das Asyl unglücklicher Könige, Preussen das Asyl

unglücklicher Völker;

für den preußischen König arbeiten / etwas für den König von

Preussen tun;

jmdn. preußisch machen;

letzter Preuße;

Lieber mit Dänemark sterben, als mit Preussen verderben;

nicht preußisch miteinander sein / Sie sind nicht preussisch

zusammen;

Preussen ist eine wollene Jacke;

Preußens Gloria;

preußisch daherreden;

preußischblau;

preußische Disziplin;

preußische Tugenden;

preußischer als die Preußen sein;

preussischer Soldatentyp;

So schnell/scharf schieβen die Preussen nicht (sie laden zuvor);

stolz wie ein Preuße (mit mildernden Umständen);

Was Preussen gewonnen, ist Deutschland gewonnen; was

Österreich gewonnen, ist Deutschland verloren.

Wenn man nach Preussen gekommen, so ist man geborgen.

die Schweiz

(11)

Als Demut weint' und Hoffart lacht', da ward der Schweizer bund

gemacht;

Der Schweizer muss ein Loch haben, wo er hinaus kann;

Ein armer Schweizer sein;

Es ist böse, Schweizer mit Schweizern schlagen;

Flieht, Schweizer, die Schwaben kommen;

Kein Geld, keine Schweizer! / Schweizer für Geld;

löcherig wie ein Schweizer Käse;

Man muss die Schweizer bei ihren Gebräuchen und Misbräuchen

lassen;

Nach der Tat kommt/hält Schweizerrat;

schweizerische Punktlichkeit

Stirbt der Schweizer heut', so ist er morgen todt.

Tschechien

/ Böhmen

(8)

böhmisch einkaufen;

böhmisch schlau;

böhmische Wirtschaft;

böhmischer Zirkel;

eingehen wie eine böhmische Leinwand;

für jmdn. böhmische Dörfer sein;

jmdm. böhmisch vorkommen;

Von Böhmen kommt kein guter Wind, geschweige denn ein gutes

Kind.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. НЕМЕЦКИЕ АВТОСТЕРЕОТИПЫ В ПАРЕМИЯХ С

ТОПОНИМАМИ

Land Parömie

Baden-Württemberg

Das geht aus wie das Hornberger Schießen; von

Laufenburg sein; ein Heidelberger Faß ist ein

Fingerhut dagegen

Bayern

die Münchener essen die Knödel nacheinander, sonst

verschluckt man sich; von München nach Frauenhofen

gehen; Nürnberger Trichter

Hessen Frankfurter Würstchen

Mecklenburg-

Vorpommern
Einen Mecklenburger zu Hilfe rufen

Nordrhein-Westfalen Gruß aus Solingen

Rheinland-Pfalz Nach Speyer appellieren

Thüringen auf der Wartburg sitzen

Deutschland

jmd. hat deutsches Sauerkraut gegessen; auf deutschem

Boden (deutschen Sohlen) gehen (laufen); deutsch mit

jmdm. reden; der deutsche Michel; hässlicher Deutsche;

in Ländern deutscher Zunge; auf deutschen Boden

kommen; „Deutsch sein heisst, eine Sache um ihrer selbst

willen treiben“; ein echter deutscher Mann mag keinen

Franzen leiden; nicht mehr Deutsch verstehen; Im

Deutschen lügt man, wenn man höfflich ist; auf gut

deutsch; Deutschland, Deutschland über alles;

Schönbrunner Deutsch; noch tief im deutschen Sauerkraut

stecken.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОСЛОВИЦ И ПОГОВОРОК

ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ГРАММАТИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ

Примеры пословиц в качестве отработки конструкций

(составлено по Н.Б. Соколовой и И.Д. Молчановой)

Части речи
Спряжение вспомогательных глаголов sein, werden, haben: Alter ist
keine Freude; Aus nichts wird nichts; Jedes Obst hat seine Zeit.

Г
л

а
го

л

Времена: (Perfekt) Das Leben hat man gelebt, aber nicht klug geworden;
Wenn die Kuhden Schwanz verloren hat, merkt sie erst, wozu er gut war.
(Präteritum) Der Wolf ändert wohl sein Haar, doch bleibt er wie er war;
(Futurum I) Wir wеrden ja sehen, wie der Hase läuft; (Konjunktiv I) Sei eine
Schnecke im Raten, ein Vogel in Taten; Sei nicht faul, die Krippe kommt nicht
yum Maul; (Konjunktiv II) Der Zwerg bleibt immer der Zwerg, und stünd’ er
auch auf dem höchsten Berg; Brätst dumir die Wurst, so lösch ich dir den
Durst; Wenn das Wörtchen „wenn“ nicht wär’, wär mein Vater Millionär;
Hüte dich vor Katzen, die vorne lecken und hinten kratzen; Könnten wir jedes
Ding zweimal machen, so stünde es besser alle Sachen; Und säß’ er auf
goldnem Stuhl, der Frosch hüpft wieder in den Pfuhl.
Спряжение сильных глаголов: Friede ernӓhrt, der Unfriede verzehrt; In
der Not scmeckt jedes Brot.
Модальные глаголы: Man soll den Tag nicht vor dem Abend loben; Wer
nicht hőren will, muß fühlen; Niemand kann über seinen eigenen Schatten
springen.
Конструкция zu + infinitiv: Es ist schwer, gegen den Strom zu schwimmen;
Es ist schwer, Hunde bellen zu lehren.
Substantivierte Verben: Probieren geht über Studieren;
Повелительное наклонение: Sprich, was wahr ist, trink, was klar ist, iβ,
was gar ist; Lerne was, so kannst du was; Den Kopf halt kühl, die Füβe warm,
das macht den besten Doktor arm.
Глаголы с отделяемыми приставками: Beinahe bringt keine Mücke um;
Das dicke Ende kommt nach; Beredter Mund geht nicht zugrund; Der kluge
Mann baut vor; Den Teufel treibt man mit Beelzebub aus.
Пассивный залог: Nach der Kleidung Es ist gleich, ob man von der Katze
gebissen wird oder von dem Kater.
Причастия: Aufgehoben ist nicht aufgeschoben; Bekannt ist halb gebüßt;
Begangene Tat leidet keinen Rat; Unverhofft kommt oft; Beredter Mund geht
nicht zugrund; Das ist weder gestochen noch gehauen.
Склонение прилагательных: Dem Glücklichen (сильное склонен.
субстант. прил.+ Dat.) schlӓgt keine Stunde; Ein guter (Nom., слабое скл.)
Plan ist halb getan; Wer das Kleine nicht ehrt, ist des Grossen nicht wert.

П
р

и
л

а
га

т
.

Степени сравнения прилагательных: Besser einen Spatz in der Hand,
als eine Taube auf dem Dach; Ost und West, daheim das Best / ist’s am
besten; Der Morgen ist klüger als der Abend; Der Schuster hat die
schlechtesten Schuhe; Auf die Dauer wird auch die kleinste Last schwer.
Разряды местоимений и их склонение: Jedes (Unbestimmte Pron.)
Warum hat sein (Possessivpron.) Darum; Einer (Unbestimmte Pron.) ist
keener.

М
ес

т
. и

н

а
р

е
ч
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Наречия и Pronominaladverbien: Ost und West, daheim (Ort) das Best;
Wo einen der Schuh drückt, davon (Objekt) spricht man gern; Am Neste kann
man sehen, was für ein Vogel darin (Ort) wohnt.
Образование множественного числа существительных: Andere
Zitten, andere Sitten; Kleine Geschenke erhalten die Freunndschaft; Viele
Hirten, übel gehütet; Den Mensch ehrt den Platz, nicht der Platz den
Menschen; Aus einer Mücke einen Elefanten Machen; Den Esel erkennt man
an den Orhren und an den Worten den Toren; Die liebsten Gӓste kommen
von selbst; Wo Speise, da Mӓuse.

С
у
щ

.

Образование слов из нескольких корней: Der Mensch ist
Gewohnheitstier; Des Menschen Wille ist sein Himmelreich; Auf Regen
kommt Sonnenschein; Jeder Strandläufer ist auf seinem Sumpf groß.

Употребление числительных и отличие их от артиклей: Es gibt
tausend Krankheiten, aber nur eine Gesundheit; Sieben warten nicht auf
einen; Ein fauler Apfel steckt hundert gesunde an; Eine Lüge schleppt zehn
andere mit sich.

Ч
и

сл
.

Склонение артиклей: Der (Masc.+Nom.) Ball sucht den (Masc.+Akk.)
guten Spieler; Den (Masc.+Akk.) Kopf halt kühl, die (Pl.+Akk.) Füβe warm,
das macht den (Masc.+Akk.) besten Doktor arm; Aus einer (Fam.+Dat.)
Mücke einen (Слаб.cкл., Masc.+Akk.) Elefanten Machen; Die (Fam.+Nom.)
Sonne wird es an den (Masc.+Akk.) Tag bringen.

С
л

у
ж
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н
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а
ст

и
р
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Конструкции отрицания kein(e)/nicht: Armut ist keine Schande; Eigene
Last ist nicht schwer; Alte Liebe rostet nicht =; Über Geschmak läβt sich
nicht streiten; Ohne Fleiß kein Preis!
Предлоги с одним управлением: Der Apfel fӓllt nicht weit vom
(=von+Dat+dem.) Stamm; Es ist schwer, gegen (+Akk.) den Strom zu
schwimmen; Erst die Arbeit, dann das Spiel, nach (+Dat.) der Reise kommt
das Ziel; Für (+Akk.) einen Freund geht man durch Feuer und Wasser.
Предлоги с двойным управлением: Besser ein Spatz in (Wo? + Dat.) der
Hand als eine Taube auf (Wo? + Dat.) dem Dach; Wer es nicht im
(=in+dem=Wo?+Dat.) Kopfe hat, hat es in (Wo?+Dat.) den Beinen; Was
über (Wohin?+Akk.) den Zaun fällt, gehőrt dem Nachbarn.
Двойные союзы: Das ist weder gestochen noch gehauen; Weder Fisch
noch Fleisch.

Синтаксис
Неопределённо-личные предложения: Man kennt den Vogel an den Federn;
Es glückt nicht alles bein ersten Wurf; Man soll nicht zwei Hasen auf einmal
jagen;Man hat die Rechnung ohne mich gemacht; Es ist nicht alle Tage Sonntag.
Порядок слов в придаточных предложениях: Verspricht nicht, was du nicht
halten kannst; Der Teufel ist nicht so schwarz, wie man ihn malt; Wo Rauch ist,
ist auch Feuer; Da ist es gut, wo wir nicht sind; Wenn der Kopf abschlagen ist,
weint man nicht über die Haare.
Придаточные времени и употребляющиеся в них союзы: Man soll die
Bӓrenhaut nicht verkaufen, ehe der Bӓr gestochen ist; Rufe nicht “Hase”, bis du
ihn im Sacke hast; Den Brunnen schӓtzt man erst, wenn er kein Wasser gibt.
Сокращения в разговорной речи: Erziehst du dir ’nen Raben, wird er dir die
Augen ausgraben; Erst wäg’s, dann wag’s, erst denk’s, dann sag’s.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. CТРУКТУРА ЗАНЯТИЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ

ПАРЕМИЙ ПО M. LASKOWSKI