ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Воропаевой Юлии Владимировны
(ФИО)

по теме «Лингводидактический потенциал пословиц и поговорок в процессе обучения иностранному языку (на примере немецкого)»

Выпускная квалификационная работа Юлии Владимировны Воропаевой рассматривает приёмы использования пословиц и поговорок в обучении иностранному языку (на примере немецкого), в частности определённым видам речевой деятельности и аспектам языка. Изучение паремий является неотъемлемой частью процесса овладения иностранным языком, знакомством с культурой народа, поскольку они дают чёткое представление о традициях и ценностях людей в стране изучаемого языка. Ю.В. Воропаева глубоко изучила научную литературу по методике преподавания паремиологии. Теоретические основы избранной проблематики помогают ей как в анализе паремий, так и в методических аспектах использования их в качестве дидактического материала для изучения языка.

Правильно выбранный подход в анализе лингводидактического потенциала пословиц и поговорок в процессе обучения иностранному языку позволил автору произвести качественный структурированный анализ.

Обращает на себя внимание четкий характер последовательного построения автором методики применения пословиц и поговорок в преподавании немецкого языка.

Особую научную значимость, на наш взгляд, имеют предлагаемые автором способы использования паремий на занятиях по иностранному языку, упражнения и методические рекомендации, приведенные в Главе № 2. Они демонстрируют высокую компетентность и разработанность методических основ материала. Особо ценными являются также приложения к работе, где наглядно отражены выразительные средства и стереотипы, представленные в пословицах и поговорках немецкого языка, методы закрепления грамматического материала.

Исследование Юлии Владимировны Воропаевой выполнено самостоятельно и не содержит плагиата.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме, которая в работе раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

В целом можно отметить, что ВКР Юлии Владимировны Воропаевой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, может быть рекомендовано к защите и заслуживает высокой положительной оценки.

« 28 » мая 2020 г.

Подпись

Раина Ольга Викторовна
ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, РАИНА Ольга Викторовна,

(*фамилия, имя, отчество научного руководителя*)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 28 » мая 2021 г.

Подпись

О. В. Раина
ФИО